REQUERIMENTO Nº 020/2025

Assunto: Reforma de “guarda-corpos” do Viaduto da Avenida Laura

Andrade.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, providencie a reforma

completa e pintura das grades de proteção do tipo “guarda-corpos” existentes no

viaduto que passa sobre a Ferrovia Centro-Atlântica na Avenida Laura Andrade

(Viaduto Maria da Conceição Teixeira), tendo em vista que as grades estão com

vários estragos e avarias (conforme fotos em anexo), tornando o local inseguro

e podendo provocar acidentes.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 13 de fevereiro de 2025.

ALEX GRACIERES RIBEIRO – “DIDIER”

Vereador

ANEXO